
Determinazione Dirigenziale n° 1991/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA
Proposta n° 1777/2020

OGGETTO: ADESIONE RINNOVO CONVENZIONE ARIA LOMBARDIA DENOMINATA
"CARTA IN RISME – VALSECCHI CANCELLERIA–ARCA_2019_015R-LOTTO 2R
PROVINCIA BERGAMO, BRESCIA, MANTOVA E SONDRIO". PER LA FORNITURA DI
CARTA IN RISME; CIG RINNOVO CONVENZIONE: 8457961238; SCADENZA IL
09/05/2021 - CIG DERIVATO: ZFA2FFF476. 
IL DIRIGENTE
(Dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori
del bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2020/2022 e successiva variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14/10/2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 7 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni servizi” - obiettivo 00331 “Acquisto di beni e
servizi standardizzati necessari al funzionamento dell'Ente nel suo complesso”;
Richiamato:

l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004,
n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000 e l’art.
24, comma 3, L. 289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di fornitura da
parte delle pubbliche amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
l'art. 1 comma 7 del D. L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto
2012 n. 135, secondo il quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi, in
prima battuta, attraverso l’adesione alle convenzioni o agli accordi quadro messi a disposizione
da Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento (per la Regione
Lombardia, ARIA S.p.A (Azienda Regionale Innovazione Acquisti), ovvero in subordine, ad

N.1991/2020

Documento firmato digitalmente



N.1858/2020 Documento firmato digitalmente esperire proprie autonome procedure nel rispetto
della normativa vigente;

Premesso che:
il Settore della Stazione Appaltante CUC di Area Vasta con l’Ufficio Razionalizzazione Spesa e
Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede anche all’approvvigionamento dei beni e
servizi necessari al funzionamento dell’Ente;
la fornitura di carta in risme rientra nel fabbisogno di beni e servizi indispensabili per il normale
funzionamento degli uffici dell’Ente;

Verificato che in data 5/11/2020 ARCA Lombardia spa, ora ARIA S.p.A. (Azienda Regionale
Innovazione Acquisti) con sede legale in via Torquato Taramelli 26 - 20124 Milano, codice fiscale e
partita IVA 05017630152, come risulta dall’atto di convenzione protocollo n. IA.20120.0055784 del
5/11/2020, ha attivato il rinnovo della convenzione denominata “carta e cancelleria-
ARCA_2019_015R-lotto 2R (carta), CIG rinnovo: 8457961238;
Preso atto che il fornitore aggiudicatario del lotto 2R carta-ARCA_2019_015R, è la società Valsecchi
Cancelleria srl, con sede in via Larga 8 - 20122 Milano, partita iva n. 09521810961, in persona del suo
legale rappresentante Valsecchi Marco Vittorio;
Rilevato che:

dall’atto di convenzione e dai corrispettivi del 09/11/2020 i prezzi e le condizioni contrattuali,
della carta naturale formato A4 ed A3 da 80 gr. consegnata in scatole, risultano economicamente
convenienti;
la spesa complessiva presunta è pari a €. 8.540,00 IVA compresa, come di seguito indicato:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CDC FP

2021 1000297 8.540,00 007/00331 EDF0100 C0201001

Ritenuto pertanto necessario aderire al rinnovo della convenzione attivata da ARIA Lombardia,
denominata “carta e cancelleria-ARCA_2019_0015R-lotto 2R carta”, mediante l’operatore economico
aggiudicatario Valsecchi Cancelleria srl;
Preso atto che la fornitura avrà esecuzione attraverso la piattaforma informatica NECA (Negozio
Elettronico Centrale Acquisti) inizialmente tramite Ordine di Fornitura (OdF) e successivamente con
specifiche “Richieste di Consegna” destinate ai vari Uffici Provinciali dislocati sul territorio, per il
periodo dal 01/01/2021 al 09/05/2021;
Dato atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs. 50/2016, è
il Geom. Giuliano Tarletti del Settore della Stazione Appaltante - CUC di Area vasta-Ufficio
Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;
al fine degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, è stato
acquisiti il seguente codice CIG derivato: ZFA2FFF476;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall'art. 147 bis del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto:

N.1991/2020

Documento firmato digitalmente



l’art. 107 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;
l’art. 3 e 6 della Legge 136/2010 ed il D. L. 187/2010 in merito alla tracciabilità finanziaria;

DETERMINA

di aderire al rinnovo della convenzione di ARIA SPA denominata “carta e cancelleria -
ARCA_2019_015R-LOTTO 2R-carta”, la quale rappresenta le condizioni generali di contratto di
fornitura stipulato dalla Provincia di Brescia ed il fornitore aggiudicatario del lotto 2R carta-
ARCA_2019_015R, CIG rinnovo convenzione 8457961238, società Valsecchi Cancelleria srl,
con sede in via Larga 8 - 20122 Milano, partita IVA n. 09521810961, in persona del suo legale
rappresentante Valsecchi Marco Vittorio attraverso l’emissione di “Ordini di Fornitura” nella
piattaforma informatica NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) tramite specifiche
“Richieste di Consegna”, rivolte agli uffici dell’Ente per la fornitura di carta naturale formato A4
ed A3 da 80 gr. consegnata in scatole fino alla scadenza della convenzione prevista per il giorno
09/05/2021, per l’importo imponibile presunto di €. 7.000,00 più l’IVA al 22% di €. 1.540,00 per
un totale pari ad €. 8.540,00;

1.

di mandare ad impegnare la spesa di €. 8.540,00 (IVA inclusa) come di seguito indicato:2.

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CDC FP

2021 1000297 8.540,00 007/00331 EDF0100 C0201001

di dare atto che il responsabile Unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 1 del
D. Lgs. 50/2016 è il Geom. Giuliano Tarletti del Settore della Stazione Appaltante - CUC di
Area Vasta-Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio.

3.

Brescia, lì 28-12-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1991/2020

Documento firmato digitalmente


